

SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Prenumerata miesięczna z dostawą do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 4,000.

Konto czekowe w Kasie Oszczędnościowej Nr. 80259.

Cena ogłoszeń: Wiersz jednospaltowy: przed tekstem 500 mk.; w tekście 750 mk.; za tekstem 400 mk.

W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

SŁODYCZ Pastyłki--krystaliczna--Puder
Chemicznej Fabryki HEYDEN Akt. geselsch in Radebeul bei Dresden.

wszęchwiatowo znane i poza konkurencją
 Do nabycia (transit) „PROGRESS” EXPORT-IMPORT Wilno, ul. Żeligowskiego 10.

HANDLOWO-KOMISOWY DOM **S. HALPERYN i S-KA** Berlin, Gdańsk, WARSZAWA
 Wilno, Szopenowska 8.
FABRYCZNY SKŁAD FARB ANILINOWYCH
 Farbenfabrik vorm. **Friedr. BAYER & Co.**
 LEVERKUSEN bei COLN a/RHEIN
Sprzedaż wyłącznie hurtowa.
 Kierownicy: J. SŁOBODIN, M. DOGIN.

MAI-MAI
SZUSTOWA

Żądajcie wszędzie.

CYRK A. CIMISELLI Od 16 stycznia **ZMIANA I NOWOŚCI!**
 WILNO, LUDWISARSKA 4. Dziś! 2 Dwa przedstawienia o jednakowym programie 2 Dziś!
 o godz. 4 pop. i o godz. 8 wieczór.
 Jasnowidząca Rikarda, HINS-
 LER — fenomen. foxytery, **SŁONIE** w nowym repertuarze i w oryginalnych szkockich kostjumach i reszta styczniowych atrakcji. Kasa czynna od g. 11 bez przerwy.
Uwaga! Na popołudniowe przedstawienie o g. 4, każda dorosła osoba ma prawo wprowadzić jedno dziecko do lat 10 bezpłatnie, lub dwoje dzieci wchodzi za jednym biletem.

Nasiona lniane 90%-towe, wyka sucha, groch biały, zdrowy kupuje w większych ilościach—wagonowo
 Dom Handlowo-Przemysłowy „**IMPEX**” Wilno, ul. Rudnicka 16, tel. 817.

DOM BANKOWY
T. BUNIMOWICZ
 BANK DEWIZOWY
 Przyjmuje przekazy pieniężne na Rosję i Ukrainę
 Odbiorcy otrzymują w gotówce dolarami

Kupujcie Złotą Pożyczkę.

Kobieta-lekarka
D-r Szwarz-Zeldowicz
 (chor. kobiece i weneryczne)
 powróciła i wznowiła przyjęcie chorych.
 ul. Mickiewicza 24.

DOM BANKOWY
F. Winiski
 Wielka 67, tel. 3-36.
 PRZEKAZY do wszystkich miast
 INKASO
 DYSKONTA
 RACHUNKI BIEŻĄCE
 KUPNO WALUT.
 Po cenach najwyższych

Żądajcie wszędzie!
 Wypuszczony nowy gatunek papierosów
„SEKRET”
 Cena za 20 sztuk 900 marek.
 Papierosy wyrabiane z najlepszego Tureckiego i Rosyjskiego tytoniu.

TYTONIOWA FABRYKA
T-wa „UNJA”
 w WILNIE.

SKLEP
„ZIEMIANIN”
 Nowo został zaopatrzony w doskonałe towary: masło, szynki, słoninę i t.d.
 MICKIEWICZA Nr. 4

LECZNICA CHIRURGICZNA
D-ra Dembowskiego
 Wilno Mała Pohulanka 9
 przyjęcie od 10—12 i od 4—5.

DOM HANDLOWY
M. i E. SZUMANSKY

ul. Mickiewicza Nr. 1.

otrzymano w wielkim wyborze suknie balowe i wieczorowe oraz wykwintną bieliznę.

Pokój nie od nas zależy.

W mowie swojej wileńskiej zaznaczył p. Minister Skrzyński, że podstawą pokoju są istniejące traktaty, ustalające nowy porządek rzeczy, że świat dzieli się na dwa obozy, broniący i zwalczający traktaty, że Polska była i chce być zawsze w obozie, który tych traktatów broni, że dąży do utrzymania pokoju i uważa, że Wilno jest właśnie jej ręką, wyciągniętą do pokoju.

Pan Prezydent Rady Ministrów Sikorski w rozmowie swojej z przedstawicielami Polskiej Agencji Telegraficznej oświadczył w Warszawie, że dobre stosunki Polski z sąsiadami nie dają żadnych powodów do zakwestjonowania pokoju, a w drugiej rozmowie swojej z przedstawicielami prasy dodał, że Bucharin i prasa niemiecka prowadzą złośliwą propagandę, wytwarzającą koło Polski atmosferę wojenną, że w Polsce niema mowy o żadnych tendencjach, czy przygotowaniach wojennych i że społeczeństwo polskie współdziała wrogiej akcji, dając posłuch niezasadnionym pogłoskom o wojnie.

Mamy wprowadzić pewne wątpliwości co do tego, ażeby traktaty po-wojenne, bałkanizując Europę, nowy porządek rzeczy istotnie ustaliły. Sądźmy, że wojna nie skończyła się jeszcze i bezpieczniejsze jest nie zamykać oczu na zagrożenie nam niebezpieczeństwa. To też skłaniamy się raczej do słów pana Meyszta, że nie wszystko ustaliło się jeszcze i że prędzej, czy później ciężkie czekają nas próby.

Nie wydaje się nam również, ażeby nasze dobre sąsiedzkie stosunki nie mogły uleść zakwestjonowaniu. Sądźmy, zwłaszcza, że p. Generał Sikorski, kiedy mówił o naszych sąsiadach, nie myślał o Litwie Kowieńskiej, traktując ją jako quantité négligeable, bo optymistycznie nastrojać nie mogą ani intrygi jej w kraju naszym, ani zbójcekie w głąb kraju napady, ani nadmierne zbrojenia i dyplomatyczne oświadczenie, że w stanie wojny jest z nami.

Alle mówimy o tem spokojnie, myśląc o niecałkowicie przyszłości, i mówimy tem śmieiej, że w Wilnie, jak się zdaje, nie było żadnych alarmujących pogłosek i że, jeżeli były, to musiały je rozchwiać słowa p. Ministra Skrzyńskiego, do których w artykule „Point de réveries” bardzo uspokajający daliśmy komentarz.

Oświadczenia obu naszych mężów stanu techną istotnie pragnie-

niem pokoju, a oświadczeniem tym wtóruje nader pokojowo-wspodobnie tak naszych izb prawodawczych, jak i całej ludności Kongresowej. Możliwym jest, że Państwa Sprzymierzone z zachłannością Litwy Kowieńskiej dadzą sobie radę i bez nas, a polityczne oświadczenia nasze nie zachęcą je pewnie do dania nam mandatu dla jej poskromienia. W najbliższym czasie będziemy więc mieli pokój, pokój tak upragniony i dający nam możność używania sił naszych do walk na arenie sejmowej.

Alle pokojowe atuty nasze w tej chwili nie zabezpieczą nas w nieco dalszej przyszłości.

W tej chwili mogliśmy mieć krótką wyprawę na Kowno,—tak krótką, że nawet na miano wojny nie mogłaby zasłużyć, bo niemieckie Orgesche nie zdołałyby się wlać w armję litewską, zanimbyśmy z nią do walki stanęli — tylko kilka przemarszów wojsk naszych na zachód, przy zupełnem bezpieczeństwie od wschodu, bo dalekie przestrzenie i klimatyczne warunki wykluczają tam możność jakiegokolwiek poważnej akcji przed wiosną. Byłaby to wyprawa do kraju o ludności, która, jęcząc pod brzemieniem podatków, własnych rządów ma dosyć, wyprawa niekosztowna, bo opłaciłyby ją hojnie zapasy amunicji kowieńskiej i wyprawa, która zabezpieczyła przyszłość nie tylko Wilna, ale i Polski całej.

A w tej bliższej, czy dalszej przyszłości będziemy mieli ciężką wojnę na dwa fronty, a w wojnie tej pierwszą ofiarą padnie Wilno, ta ręka polska wydrążona ku pokojowi, bo Wilno, niezabezpieczonego od strony Kowna, utrzymać nie można. A doświadczenie z lat ostatnich nauczyło, że kto wziął Wilno, ten bardzo łatwo pod murami Warszawy ocknąć się może.

Prawdopodobieństwo wojny jest wielkie, bo pokój nie tylko od nas zależy i nie tylko od obozu tych, co pragną poszanowania traktatów, ale i od obozu tych, co dążą do ich obalenia. Prawdopodobieństwo to motywuje profesor Dąbrowski w znamiennym artykule swoim o Polsce i przyszłej wojnie, napisanym jeszcze przed umową w Rapallo. Alle poza tą umową jest dziś wiele danych na to, że w obozie, który pragnie zwalenia traktatów, porozumiane się oddawna i bardzo dokładnie. W obozie tym Litwa Kowieńska niepoślednią gra rolę, a stanowi-

